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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

Дальнегорского городского округа



	Проспект 50 лет Октября, д. 129, г. Дальнегорск, Приморский край, 692446                          тел. (42373)3-27-35

E-mail: dalnegorsk-ksp@mail.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о соответствии документов, представленных Администрацией Дальнегорского городского округа  одновременно с проектом решения   Думы Дальнегорского городского округа «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  статьи 15 Положения «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе»

5 ноября  2013 года                                                                                               №  20
1. Общие положения

Настоящее заключение подготовлено Контрольно – счётной палатой Дальнегорского городского округа (далее – Контрольно-счётная палата или КСП ДГО) в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ),  Положением о Контрольно-счетной палате Дальнегорского городского округа, утвержденным решением Думы Дальнегорского городского округа от 26.09.2013 г. № 146, частью 3 статьи 15 Положения «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе», утверждённым решением Думы ДГО от 26.09.2013 г. №  139 на основании материалов, представленных председателем   Думы ДГО Артемьевой В.В. (письмо от  01.11.2013 № 609). 
2. Экспертиза правовых норм, устанавливающих требования к составу     документов, представляемых одновременно с проектом решения Думы ДГО «О бюджете ДГО на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»

Статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган представляются:

основные направления бюджетной и налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития соответствующей территории;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета соответствующей территории на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

пояснительная записка к проекту бюджета;

верхний предел государственного (муниципального) долга на конец очередного финансового года (на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода);
оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

предложенные представительными органами, органами внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

иные документы и материалы.

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ.

Частью 6 статьи  10 Положения «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе» определено, что составление проекта бюджета городского округа основывается на:

- бюджетном послании Президента Российской Федерации;

- прогнозе социально-экономического развития;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики Дальнегорского городского округа на очередной финансовый год и плановый период; 

- муниципальных программах.

Частью 2 статьи 14 Положения «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе»  установлено, что решением о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период утверждается, в частности, объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом администрации Дальнегорского городского округа.

Там же частью 4 определено, что проект решения о бюджете Дальнегорского городского округа на очередной финансовый год и плановый период утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета городского округа и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.

Частью 1 статьи 15 Положения «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе»  установлено, что  Администрация городского округа вносит проект решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение Думы городского округа не позднее 01 ноября текущего года с обязательным приложением (в частности) предложенных Думой городского округа, Контрольно-счетной палатой городского округа проекты бюджетных смет указанных органов, которые представляются в случае возникновения разногласий с Финансовым управлением в отношении указанных бюджетных смет.

В случае возникновения разногласий между Контрольно-счетной палатой городского округа и Финансовым управлением, в связи с составлением сметы расходов Контрольно-счетной палаты городского округа, одновременно с проектом решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период, администрация городского округа представляет в Думу городского округа протокол разногласий в части расходов Контрольно-счетной палаты городского округа, не согласованных с Финансовым управлением.
Там же (ч. 1 ст. 15) определено, что в случае утверждения решением о бюджете городского округа распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете городского округа представляются паспорта муниципальных программ.

Частью 2 ст. 15 Положения «О бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе»  установлен срок внесения проекта решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период. Он считается внесенным в срок, если представлен в Думу городского округа до 01 ноября текущего года со всеми документами и материалами, предусмотренными статьёй 15 данного муниципального правового акта.

3. Экспертиза документов и материалов, представленных Администрацией ДГО  одновременно  с проектом решения   Думы ДГО «О бюджете ДГО на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», на соответствие их требованиям статьи 184.2 БК РФ и статьи 15 Положения «О бюджетном процессе в ДГО»

Экспертиза документов и материалов, предоставленных Администрацией ДГО одновременно с проектом решения   Думы ДГО «О бюджете ДГО на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», показала следующее.

1. Проект бюджета Дальнегорского городского округа на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов (далее – проект бюджета) внесён в Думу ДГО 31.10.2013 г. (сопроводительное письмо и.о. Главы ДГО В.В. Кириченко от 31.10.2013 г. № 342-Фин,), т.е. в срок, установленный статьёй 185 БК РФ и частью 1 статьи 15 Положения о бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе (далее – Положение о бюджетном процессе). 
2. В соответствии с требованиями статьи 184.2 БК РФ и статьи 15 Положения о бюджетном процессе в ДГО, в случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлением деятельности, к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ. 
Приложением  № 9 к решению Думы ДГО «О бюджете ДГО на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы» от 27.12.2012 года № 12 было утверждено распределение бюджетных  ассигнований из бюджета ДГО  по долгосрочным целевым программам на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы. Объём утверждённых ассигнований на 2014 год за счёт средств местного бюджета по тринадцати программам составлял 33117,42 тыс. рублей.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
В нарушение требований статьи 184.2 БК РФ, паспорта тринадцати муниципальных программ не представлены одновременно с проектом решения «О бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».

3. Согласно пункту 9 части 1 статьи 15 Положения «О бюджетном процессе в ДГО», в случае возникновения разногласий между Контрольно – счётной палатой ДГО и Финансовым управлением, в связи с составлением сметы расходов, Администрация ДГО одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период  представляет в Думу ДГО протокол разногласий в части расходов Контрольно – счётной палаты, не согласованных с Финансовым управлением.
Администрацией ДГО одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период представлен проект бюджетной сметы КСП ДГО на 2014 год, объём расходов которой, на 24,4% выше предельного объёма ассигнований на 2014 год, доведённого Контрольно-счётной палате Финансовым управлением. 
В нарушение статьи 15 Положения о бюджетном процессе в ДГО, протокол разногласий в части расходов Контрольно – счётной палаты, не согласованных с Финансовым управлением, Администрацией ДГО не представлен в Думу ДГО одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
4. Частью 2 статьи 15 Положения «О бюджетном процессе в ДГО» установлено, что проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период считается внесённым в срок, если он представлен в Думу городского округа до 01 ноября текущего года со всеми документами и материалами, предусмотренными указанной статьёй.

Принимая во внимание, что одновременно с проектом решения о бюджете ДГО на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, в Думу ДГО внесены не все материалы, установленные  статьёй 15 Положения о бюджетном процессе в ДГО, указанный проект решения о бюджете, не может считаться внесённым в установленный срок.
ВЫВОДЫ

Экспертиза представленного в КСП ДГО проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период, показала следующее:

1. Перечень документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения о бюджете ДГО на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, не  соответствует требованиям статьи 184.2 БК РФ и статьи 15 Положения о бюджетном процессе в ДГО.
1.1. В нарушение требований статьи 184.2 БК РФ, паспорта тринадцати муниципальных программ не представлены одновременно с проектом решения о бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

1.2. В нарушение статьи 15 Положения о бюджетном процессе в ДГО, протокол разногласий в части расходов Контрольно – счётной палаты, не согласованных с Финансовым управлением, Администрацией ДГО не представлен в Думу ДГО одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2. Принимая во внимание невыполнение Администрацией ДГО условий обязательного представления в Думу ДГО одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период  всех документов и материалов, предусмотренных  статьёй 15 Положения о бюджетном процессе в ДГО, указанный проект решения о бюджете, не может считаться внесённым в установленный срок.
ПРЕДЛОЖЕНИЯ
Контрольно - счётная палата Дальнегорского городского округа предлагает следующее:

1. Думе ДГО: учесть замечания, указанные в настоящем Заключении.
2. Администрации ДГО: обеспечить выполнение статьи 15 Положения о бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе, представив в Думу ДГО недостающие материалы.
Председатель Контрольно-
счётной палаты ДГО





      Л.В. Винокурова 

Аудитор Контрольно-

счетной палаты ДГО                                                          Н.А. Даудрих

